
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

č.j.: MUUO/38006/2023/SOC/jka 

č. spisu: 1155/2021  

počet listů: 5 

počet příloh: 0 

počet listů příloh: 0 

 

Zápis z jednání řídící skupiny komunitního plánování (KPSS) 

č. 3/2023 ze dne 4. 5. 2023 
 

Přítomni: 

 
JUDr. Zdeněk Ešpandr – předseda ŘS 
 
Mgr. Ivana Nečekalová, Mgr. Martina Hufová, Bc. Anna Škopová, Mgr. 
Dušan Lacko - členové ŘS  
 
Mgr. Karina Jansa, koordinátorka KPSS 
 

Omluveni: Jiří Preclík 

Zapisovatel: Mgr. Karina Jansa 

Místo a čas jednání: 
Zasedací místnost sociálního odboru MěÚ, Dělnická 1405, Ústí nad Orlicí 
od 9:00 hodin 

Hosté:  

Program: 

1. Zahájení 

2. Informace vedoucí odboru 

3. Aktualizace Katalogu sociálních a souvisejících služeb Ústí nad Orlicí – stanovení úkolů a 
termínů 

4. Střednědobý plán sociálních služeb města Ústí nad Orlicí a okolí pro roky 2024 -2028 – 
stanovení úkolů a termínů 

5. Akční plán rozvoje sociálních služeb města Ústí nad Orlicí a okolí na rok 2024 

6. Různé 
 

K bodu 1. Zahájení 

JUDr. Ešpandr přivítal členy řídící skupiny.  

 



2 
 

K bodu 2. Informace vedoucí odboru: 

Mgr. Nečekalová poskytla členům řídící skupiny následující informace: 

 poděkování za podněty pracovních skupin k dotačnímu řízení, schválení proběhlo na RM a 

ZM bez problémů. 

o na dotacích jsme rozdělili celkem 1.597.000 Kč, máme 120.000 Kč na individuální 

dotace a rezervu 103.000 Kč. 

 přednesla výstup z metodického setkání sociálních pracovníků: 
o p. Šotola, podal informace k sociální oblasti, mimo jiné byla zmíněna informace k 

zavedení multidisciplinárního týmu, který bude řešit situaci již při příjmu pacienta 

do zdravotnického zařízení. Snahou je připravit doporučený postup pro tvorbu 

krajských zdravotně sociálních plánů k poskytování komplexní zdravotní a sociální 

služby, který by měl pomáhat klientům (dětem, znevýhodněným skupinám i 

osobám se zdravotním postižením) zlepšit kvalitu jejich života, zlepšil by 

koordinaci poskytování péče kombinací sociálních a zdravotních služeb, zvýšil by 

efektivitu fungování systému díky krajskému koordinátorovi pomoci, a případně 

by navrhoval úpravy legislativy v ČR. Multidisciplinární tým, který se bude tímto 

zabývat, je v současné době ve fázi přípravy. Kdo by měl zájem o aktivní zapojení 

do tohoto týmu či o bližší informace k této oblasti, může kontaktovat Ing. 

Michaelu Matouškovou, MPA, náměstkyni hejtmana zodpovědnou za 

zdravotnictví, tel. 466 026 251, e-mail: michaela.matouskova@pardubickykraj.cz 

o p. Flégr: 

  hovořil o plánovaných změnách v síti sociálních služeb v našem kraji. V 

polovině roku pravidelně probíhá sběr žádostí pro zvýšení kapacit 

pečovatelské služby a osobní asistence dle skutečnosti obejmu péče za 

první pololetí. K 31. 3. probíhal sběr žádostí o změny sítě sociálních 

služeb. Vedoucí odborů sociálních věcí na obcích II. a III. typu budou 

osloveni k vyjádření k jednotlivým žádostem z daného území. Dále uvedl, 

že je předběžně schváleno navýšení kapacity krizová pomoc ve Svitavách 

a v Žamberku o terapeuta pro děti a dorost, pohovořil o novém mobilním 

týmu včasné intervence pro Pardubice a Chrudim určený dětem 

ohroženým rozvojem duševního onemocnění, mobilní tým je navázán na 

konkrétní školy a funguje pod Amaltheou.  

 sdělil, že Pk si je vědom chybějících sociálních služeb pro osoby bez 

přístřeší, alkoholiky a komunitních služeb pro osoby se zdravotním 

postižením bez úbytku intelektu. Pardubický kraj má snahu situaci řešit, 

jedná se o dlouhodobou záležitost, kdy se snaží hledat cesty a 

komunikovat se stávajícími poskytovateli sociálních služeb v našem kraji.  

 v plánu je: - vybudovat v Holicích domácí hospicovou péči (ve výhledu 2-3 

let); - od 4/2023 zřídit 3 lůžka odlehčovací péče na Žampachu,  

 v současné době probíhají na ORP jednání zástupců kraje a KrÚ se starosty 

obcí k sociálním službám a sociální práci na obci. Jednání se účastní také 

zástupci Místních akčních skupin, mimo jiné v návaznosti na jejich 

projekty zabývající se komunitní sociální prací, kdy je třeba, aby byla 

nastavena spolupráce MAS, resp. komunitního pracovníka se sociálními 

pracovníky obcí, 

 aktuální stav sociálních lůžek v našem kraji je 60 lůžek situaci (Albertinum 

20 lůžek, Aeskulap 8 lůžek, LDN Rybitví 17 lůžek Nemocnice Polička 15 

mailto:michaela.matouskova@pardubickykraj.cz


3 
 

lůžek). V návaznosti na sociální lůžka padl i dotaz, zda je možné žádat o 

dávky HN u osoby umístěné na sociálním lůžku – ano, je to možné. 

 organizace EDA cz, z.ú.: 

o od 24. 3. 2023 zahájili poskytování terénní sociální služby Raná péče rodině bydlící 

na území naší obce,  

o jedná se registrovaného poskytovatele této služby, který je členem Asociace rané 

péče ČR a je součástí sítě sociálních služeb na našem regionu, 

o žádají o informování dalších potencionálních zájemců z naší obce,  

o raná péče probíhá terénním způsobem, k rodině s dítětem s postižením od 0 do 7 

let dojíždí odborná poradkyně rané péče. Spolupracuje s ní při podpoře vývoje 

dítěte i při vyrovnávání rodiny se situací, která jeho narozením nastala,  

o služba je dle zákona poskytována rodině zdarma, je hrazena částečně z dotací kraje 

a částečně prostřednictvím obcí, jejichž obyvatelé službu čerpají, 

o webové stránky: EDA - Raná péče, SPC, Linka EDA . 

o Pracovní skupina pro osoby se zdravotním postižením osloví organizaci v rámci 

aktualizace katalogu.  

 Česká asociace paraplegiků – CZEPA, z.s.: 

o zaslala nabídku bezplatného odborného sociálního poradenství pro osoby 

s tělesným postižením a jejich rodinné příslušníky, 

o jedná se pacientskou organizaci lidí ochrnutých po poškození míchy, která od roku 

2011 poskytuje službu odborného sociálního poradenství, a to klientům z celé České 

republiky (ambulantně v Praze nebo i terénní formou – emailem, telefonicky, atd.) 

o webové stránky: Úvod - Česká asociace paraplegiků – CZEPA 

 

Body:  

3. Aktualizace Katalogu sociálních a souvisejících služeb Ústí nad Orlicí – stanovení úkolů a 

termínů  

4. Střednědobý plán sociálních služeb města Ústí nad Orlicí a okolí pro roky 2024 -2028 – 

stanovení úkolů a termínů 

5. Akční plán rozvoje sociálních služeb města Ústí nad Orlicí a okolí na rok 2024 

 řídící skupina projednala tyto body společně a rozhodla o následujícím: 

o dohodla se, že bude potřeba aktualizace služeb a kontaktů od pracovních skupin = 

pracovní skupiny shromáždí informace od organizací a následně je pošlou 

Mgr. Lukesovi, v kopii Mgr. Jansa, termín do 18. 10. 2023.  

 organizacím sdělit, aby si údaje kontrolovaly podle aktuálního katalogu 

zveřejněném na webu města katalog_socialnich_sluzeb-2020.pdf 

(ustinadorlici.cz) a dále, aby měly aktuální údaje na svých webových 

stránkách, protož odkaz na ně bude v katalogu, 

o podobný design katalogu bude zachován, dojde k aktualizaci údajů (v kontaktech 

pokud možno vynechat jména), popis služby maximálně 1 000 znaků včetně 

mezer, 

o prezentace služeb v katalogu může být nabídnuta i těm, které nejsou v naší síti, 

ale mají zájem, aby byly prezentováni (do naší sítě budou zařazeny pouze 

v případě potřeby, která vznikne z prostředí), 

o od září/října 2023 bude na jednání zván i Mgr. Lukes, 

https://www.eda.cz/
https://czepa.cz/
https://www.ustinadorlici.cz/images/2020/katalog_socialnich_sluzeb-2020.pdf
https://www.ustinadorlici.cz/images/2020/katalog_socialnich_sluzeb-2020.pdf


4 
 

o pracovní skupiny zajistí SWOT analýzu do 30. 6. 2023, následně bude projednána 

v řídící skupině,  

o pracovní skupiny zhodnotí priority za svoji cílovou skupinu za rok 2023 a připraví 

návrh priorit na rok 2024 tak, abychom mohli předložit veškeré dokumenty (AP, 

SP) ke schválení v RM 20. 11. 2023 (případně 4. 12. 2023) a následně v ZM 11. 

12. 2023.  

 

K bodu 6. Různé 

 Mgr. Jansa informovala členy řídící skupiny o tom, že programové dotace byly projednány a 

schváleny: 

o Radou města Ústí nad Orlicí dne 20. 3. 2023 usnesením č. 319/15/RM/2023 – dotace, 

které schvalovala pouze rada města, tak byly vyplaceny do konce dubna 2023. 

o Zastupitelstvem města Ústí nad Orlicí dne 24. 4. 2023 usnesením č. 101/5/ZM/2023 – 

smlouvy ke kontrole a následnému podpisu, jsem organizacím zaslala dne 25. 4. 2023. 

Některé smlouvy už dorazily, takže jsem zajistila podpisy a výplatu do poloviny května. 

Ostatní budu zajišťovat průběžně, jak budou chodit.  

 Mgr. Jansa doplnila informace od Mgr. Nečekalové, kdy se osobně účastnila Metodického 

setkání sociálních a zdravotních pracovníků na kraji a poskytla členům řídící skupiny 

zajímavé informace: 

o Praktické zkušenosti z realizace projektu Tvorba sociálně zdravotního pomezí v Kraji 

Vysočina: 

 automatické generování žádanky do ambulance ZS (při příjmu dorazí sociálním 

pracovníkům echo, který pacient potřebuje jeho pomoc), 

 potřeba posílit kapacity sociálních pracovníků v nemocnicích, 

 cílem je zrychlit záchyt člověka,  

 mají online evidenci žadatelů (pořadník), který vidí všechny zainteresované 

organizace, 

 vytvořen případový tým, když pacient nespadá do žádné služby, pomáhají najít 

cestu, vytvořit novou službu atd.,  

 povinnost do 30 dnů udělat místní sociální šetření a poskytnou pořádné sociální 

poradenství, 

 organizace nesmí evidovat člověka, který nepotřebuje službu TADY A TEĎ, 

 webové stránky www.vysocinapecuje.cz 

o Praxe zdravotně sociálních pracovníků v Ústřední vojenské nemocnici Praha (včasný 

screening osob v nepříznivé sociální situaci): 

 zdravotní sestra emergency vyhodnocuje rizikový stav pacienta a odešle informaci 

sociálnímu pracovníkovi, 

 sociální pracovník zjišťuje, jestli propouštěný pacient má zajištěnou následnou 

péči (ověřují i telefonicky po propuštění, jak na tom pacient je), 

 dochází k plánování bezpečného propuštění už při příjmu do nemocnice.  

 Mgr. Hufová dne 26. 4. 2023 poslala email s prosbou o sdílení společných prostor – 

Občanská poradna Oblastní charity ÚO shání nové prostory, kdy každé pondělí dopoledne 

bývají v České Třebové a ke konci roku 2023 budou muset stávající prostory opustit. Řeší, 

kam se od nového roku přestěhovat a proto se dotazují, zda by bylo možné nějaké prostory 

sdílet např. s jinou službou, která by prostor využívala jiné dny než právě pondělí 

http://www.vysocinapecuje.cz/


5 
 

dopoledne. Nebo pokud nějaká služba řeší obdobnou situaci a byla by ochotná jít s nimi do 

pronájmu, kde by se dělili o náklady za nájemné a energie.  

 Zastupitelstvo města Ústí nad Orlicí dne 24. 4. 2023 dále schválilo změnu zřizovací listiny 

Centra sociální péče města Ústí nad Orlicí - nově budou obyvatelé domu bydlet od 1.7.2023 

na základě nájemních smluv, a od tohoto data bude budova převedena na Tepvos – správce 

bytového fondu, režim bytů bude jako u DPS – byty zvláštního určení skupina č. 5 (cílová 

skupina senioři nad 70 a osoby se zdr. postižením), ale zůstává možnost přijímat do tohoto 

domu bez trvalého bydliště v ÚO. Nájem zůstává na 70 Kč za m2. Současně byla v tomto 

duchu schválena na ZM i změna směrnice pro nakládání s byty.  

 Péče o duševní zdraví nabízí možnost vzdělávání i pro externí pracovníky, bližší informace a 

nabídka kurzů viz webové stránky - https://pdz.cz/vzdelavani/ . 

 Město spustilo možnost hlasování v rámci participativního rozpočtu, kde je i projekt zřízení 

Komunitní knihobudky v lokalitě sídliště u DPS. Hlasování bude probíhat do 31. 5. 2023.  

 

 

Příští jednání: 14. 7. 2023 v 9:00 hodin v zasedací místnosti SOC      

 

 

 

 

                                            JUDr. Zdeněk Ešpandr v. r.  

                                                                                          předseda řídící skupiny 

Zapsala: Mgr. Karina Jansa 

 

 

https://pdz.cz/vzdelavani/

